Njoftim për konsultimin publik, lidhur me projektligjin:

[bookmark: _Hlk146274174][bookmark: _Hlk139377370] “Për përcaktimin e kërkesave për projektimin ekologjik të produkteve me ndikim në energji”



Qëllimi i hartimit të projektligjit është përcaktimi i një kuadri të përgjithshëm ligjor për vendosjen e kërkesave të projektimit ekologjik për produktet me ndikim në energji, të vendosura në treg ose të vëna në shërbim, me objektivat:

	(a)
	përmirësimin e qëndrueshmërisë mjedisore të produkteve.

	(b)
	zvogëlimin e gjurmës së karbonit gjatë ciklit të tyre jetësor.

	(c)
	garantimin e lëvizjes së lirë të këtyre produkteve brenda tregut të brendshëm​.

	(ç)
	mbështetja e tranzicionit drejt një ekonomie rrethore dhe me zero neto emetime.



Objektivat konkrete që synohen të arrihen janë:

· Përafrimi me legjislacionin e BE-së:
· Projektligji transpozon plotësisht Direktivën 2009/125/EC për krijimin e kuadrit për projektimin ekologjik të produkteve që lidhen me energjinë;
· Projektligji është në përputhje me Rregulloren (BE) 2024/1781, veçanërisht për sa i përket pasaportës digjitale të produktit, klasifikimit të performancës dhe zbatimit të kërkesave teknike sipas metodologjive të harmonizuara.
· Zvogëlimi i ndikimit mjedisor të produkteve: Kërkesat për projektimin ekologjik synojnë uljen e konsumit të energjisë dhe emetimeve të gazeve serrë përgjatë gjithë ciklit të jetës së produktit.
· Nxitja e inovacionit dhe prodhimit të gjelbër: Vendosja e standardeve mjedisore për produktet inkurajon prodhuesit të zhvillojnë teknologji më efiçente dhe më të qëndrueshme.
· Përmirësimi i informimit të konsumatorit: Me anë të pasaportës digjitale të produktit dhe etiketimit, konsumatori do të jetë më i informuar për ndikimin mjedisor dhe cilësinë e produkteve që blen.
Palët e interesuara janë të ftuar për të paraqitur komentet dhe rekomandimet e tyre për këtë dokument, brenda 20 ditëve pune nga data e shpalljes së këtij njoftimi, në adresën e email-it vilma.davidhi@infrastruktura.gov.al 

Më poshtë gjendet linku i publikimit për:
1. Projektvendimi “Për përcaktimin e kërkesave për projektimin ekologjik të produkteve me ndikim në energji”: RENJK_879_Projekt-Ligj_Projektimi-ekologjik.docx
2. Relacionin e projektvendimit: RENJK_879_Relacioni-shpjegues.docx


